
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 18 DEL 22/03/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI – COMUNE DI CANNETO PAVESE", FINANZIATO CON FONDI PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE". AFFIDAMENTO A FAVORE DELLA DITTA DEMOSDATA S.R.L. - CUP: 
I11F22003280006. INTEGRAZIONE ALLE DETERMINE N. 4 DEL 7/03/2023 E N. 18 DEL 
13/05/2023. CODICE CIG (SIMOG): 9597337509 + CIG B0F127E28A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 
Richiamati: 

 il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2023 e s.m.i. con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 la delibera G.C. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 
 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
 la determinazione del responsabile del servizio territorio n. 4 del 7/03/2023 con cui si affidava 

il servizio di notifiche digitali denominato: “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 
(OGGETTO CONTRATTUALE) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1/comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021, alla ditta Demos Data S.r.l. con sede in Via Pastore n. 4 – 20086 
Motta Visconti (MI), C.F./P.I. 04947900157 per l’importo di euro 4.000,00 (IVA esclusa); 

Riscontrato che, per l’attivazione dei servizi di notifica su SEND (ex PND) è obbligatorio l’utilizzo 
di un software specifico, individuato nel software PNDinferface realizzato dalla software house 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SISCOM S.P.A. 

Richiamato che la suddetta ditta affidataria, Demos Data S.r.l., in partnership con la software 
house è disponibile alla fornitura e installazione al prezzo di € 3.000,00 + IVA; 

Ritenuto il prezzo congruo e l’offerta rispondente da punto di vista qualitativo alle finalità 
dell’Amministrazione; 

Ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 36/2023 per cui si può procedere all’affidamento diretto al suddetto operatore 
economico; 

Assunto specifico CIG B0F127E28A ad integrazione della spesa precedentemente assunta e 
individuata dal CIG 9597337509; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” 
come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori di tecnologie di comunicazione 
digitale - ITC; 

Tenuto conto che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono 
i limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per 
gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

Accertato che il Casellario Annotazioni riservate Anac non contiene annotazioni per l’operatore 
economico selezionato, il DURC Numero Protocollo INPS_40060536 con scadenza validità 
05/07/2024 risulta regolare e non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa nel Registro delle imprese per tale posizione anagrafica;  

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 
Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla 
Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - 
da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo agli atti.  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacie ed esecutiva 
in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il RUP è l’ing. Daniele Sclavi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare gli ulteriori interventi necessari all’attivazione dei servizi di notifiche digitali 
denominati: “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” consistenti nella fornitura e 
installazione del software di integrazione per l’attivazione dei servizi di notifica su SEND (ex 
PND) denominato PNDinterface prodotto dalla software house SISCOM S.p.A. e distribuito e 
installato dalla  ditta Demos Data S.r.l. con sede in Via Pastore n. 4 – 20086 Motta Visconti (MI), 
C.F./P.I. 04947900157 per l’importo di euro 3.000,00 (IVA esclusa) con nuovo CIG B0F127E28A; 

3. che: 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo/offerta pervenuto da parte 
della ditta affidataria; 

- il contratto verrà concluso mediante corrispondenza ad uso del commercio;  
- finalità contrattuale è l’attivazione dei servizi per le notifiche digitali; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 
Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) 
in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE”; 

6. di imputare la spesa aggiuntiva di € 3.660,00 sul capitolo 6470/6470/1, missione 1, programma 8, 
del bilancio 2024-2026, gestione residui; 

7. che il Responsabile del procedimento. nella persona del sottoscritto Responsabile del servizio 
ing. Daniele Sclavi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;  

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale; 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 22/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : dott. Muttarini Gian Luca  

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.      del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 28/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


